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3. februar 2015 

Folketingets Miljøudvalg har i brev af 20. november 2014 stillet følgende 

spørgsmål nr. 91 (alm. del), som hermed besvares.  

 

Spørgsmål nr. 91 (alm. del) 

Vil ministeren redegøre for de regler, der gælder for fastsættelse af udgifter for 

hhv. stat, kommuner og private for vejafvanding? Hvad betaler hhv. stat, 

kommuner og private for behandling af bortledt vand fra veje? 

 

Svar 

Naturstyrelsen oplyser følgende, hvortil jeg henholder mig:  

 

”Reglerne om vejbidrag er fastsat i lov om betalingsregler for 

spildevandsforsyningsselskaber. Der er fastsat to forskellige beregningsprincipper 

– ét for statsveje samt ét for kommunale veje og private fællesveje. Staten 

(Vejdirektoratet) betaler bidraget for statsveje, mens det er kommunen, der betaler 

bidraget for kommunale veje og private fællesveje.  Private betaler således ikke et 

særskilt vejbidrag for afledning af vand fra veje, modsat stat og kommuner.  

 

Skemaet nedenfor viser de opgjorte vejbidrag oplyst af henholdsvis Vejdirektoratet 

og KL i løbende priser ekskl. moms. 
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mio. 

kr. 
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kr. 

2009 

mio. 
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2011 

mio. 
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2012 
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Samlet 

kommunalt 

vejbidrag 

 

Kilde: KL 

127,3 139,0 121,2 122,0    

Samlet statsligt 

vejbidrag 

 

Kilde: 

Vejdirektoratet 

21,1 28,2 32,7 32,4   32,5   26,8 39,3 

 

KL har opgjort det samlede kommunale vejbidrag ud fra data fra 

Forsyningssekretariatet, suppleret med data fra DANVA samt egne opskrivninger 

på baggrund af indbyggertallet, idet Forsyningssekretariatet og DANVA ikke har 

data for samtlige kommuner. Hertil kommer, at KL’s opgørelse bygger på en 
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antagelse om, at det kommunale vejbidrag er opgjort uden moms. Der er således 

en vis usikkerhed forbundet med det samlede kommunale vejbidrag. 

Forsyningssekretariatet har ikke tal for årene efter 2010, hvorfor KL alene har 

opgjort vejbidraget frem til 2010. 

 

For statsveje betaler Vejdirektoratet til spildevandsselskabet et årligt vejbidrag, 

der beregnes ud fra en vandmængde på 0,12 m3 vand pr. m2 areal, hvorfra 

vejvandet tilledes til spildevandsforsyningsselskabet. Bidraget beregnes med 

udgangspunkt i det enkelte spildevandsselskabs aktuelle kubikmetertakst (efter 

indførelse af trappemodellen betales efter den højeste takst). 

 

For kommunale veje og private fællesveje betaler kommunen et årligt vejbidrag til 

spildevandsforsyningsselskabet på højst otte procent af udgifterne til 

kloakledningsanlæggene.” 

 

 

 

Kirsten Brosbøl / Mads Leth-Petersen 

 

 

 


